
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6104/2023
Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiaaento  iiretto,  ai  sensi  iell'art.  50  coaaa 1  lettera  b)  iel
coiice appalti (D.lgs 36/2023), iel corso ii foraazione e aggiornaaento BLSD
per aiietti all'utilizzo iel iefbrillatore (DAE), traaite proceiura i'acquisto n.
401300 -  Ii  Oriine7454933  -  su  piattaforaa Me.P.A.  -  CIG:  Z513CEF55E.
Decisione a contrarre - Afiiaaento iel servizio - Iapegno ii spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Sig. ra Maria Caraela Spalla.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  conftti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Determina Dirigenziale N. 4868 del 02/11/2023
Protocollo N. 79615/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anoaalie.

Accertata,  ai  fni  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Sig.  ra
Maria Caraela Spalla con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla
stessa.

Palerao, 31/10/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calaniriello

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



3/2

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che questa Città Metropolitana, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di
tutela  della  salute  e  sicurezza  del  lavoro,  ha  provveduto  a  dotarsi  di  DAE  (defibrillatori
automatici e semiautomatici) da installare nelle vari sedi dell’Amministrazione, con riferimento
alla normativa vigente ed in particolare:
 alla Legge 116 del 4 agosto 2021 (Gazzetta Ufficiale del 13/8/2021), entrata in vigore il

13/9/2021, che prevede l’installazione dei DAE (defibrillatori automatici e semiautomatici)
nei luoghi pubblici;

 all’art. 2087 del codice civile, secondo il quale l’imprenditore / datore di lavoro è tenuto ad
adottare  nell’esercizio  dell’impresa  le  misure  che,  secondo  la  particolarità  del  lavoro,
l’esperienza e la tecnica, sono necessarie a tutelare l’integrità fisica e la personalità morale
dei prestatori di lavoro;

 al D.Lgs. 81/08 ed al D.M. 388/03 che prevedono un obbligo di adozione del defibrillatore,
nonché di lavoratori formati ed addestrati al suo utilizzo;

Dato atto che, per quanto sopra riportato, si rende necessario provvedere ad attivare un corso di
formazione e aggiornamento per n. 16 unità di personale dell’Ente per l’utilizzo del defibrillatore
(DAE), consentendo loro di acquisire le competenze e l’autorizzazione necessarie per potere
intervenire in eventuali emergenze e, quindi, saper prontamente operare;

Richiamato il  Piano  Triennale  di  formazione  2023/2025  –  annualità  2023,  approvato  con
Decreto  del  Sindaco  della  Città  Metropolitana  n.155  del  22/06/2023,  in  cui  si  prevedono
interventi formativi di vario tipo tra cui attività formative a contenuto tecnico – specialistico che
vengono normalmente attuate con la partecipazione e l’iscrizione di più dipendenti a corsi esterni
organizzati da soggetti erogatori di formazione;

Ravvisata la necessità di contenere la spesa per le attività formative esterne e velocizzare e
semplificare l’iter burocratico della contabilizzazione e liquidazione delle quote di iscrizione ai
corsi formativi a cui partecipano i dipendenti;

Considerato che:

 in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità,  trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa ed
al  fine  del  miglior  perseguimento  dell’interesse  pubblico  contemplati  nella  Legge  n.
241/1990, questa Direzione con nota prot. n. 71967 del 06/10/2023, ha fatto richiesta di un
preventivo di spesa alla società OMNIA Consulting s.r.l. per l’affidamento di che trattasi, in
relazione  alla  pregressa  e  sperimentata  professionalità,  peraltro  già  affidataria  nell’anno
2022 di un importante progetto formativo in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, ex
D.lgs. 81/08, che ha interessato tutti i dipendenti dell’Ente;

 a seguito di richiesta di preventivo di spesa per l’affidamento del servizio di formazione
“Primo soccorso e Defibrillazione BLSD”, per n. 16 dipendenti della Città Metropolitana di
Palermo, la società OMNIA Consulting s.r.l., azienda accreditata con D.D. n. 51778 del 22
giugno  2017  presso  la  Regione  Siciliana  –  Assessorato  alla  Salute  ad  erogare  corsi  di
formazione validi ai fini del rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo del DAE ai sensi del
D.M. Salute del 18 marzo 2011 e del D.A. n. 2345 del 29/09/2016, ha formulato e trasmesso
il  preventivo  di  spesa  acquisito  al  prot.  dell’Ente  al  n.  73000  del  10/10/2023,  per
l’affidamento del servizio di che trattasi per una spesa complessiva di € 1.280,00 esente
IVA;

 per quanto sopra riportato, si precisa che la spesa necessaria per l’affidamento del servizio di
formazione per l’utilizzo del defibrillatore (DAE), per n. 16 dipendenti dell’Ente, rientra nei

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



4/2

limiti di cui art. 50, comma 1 lettera (b) del D.Lgs. 36/2023;

Richiamati:

 l’art. 17 del D.lgs. 36/2023, comma 1, che recita […] Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte […];

 l’art. 17 del D.lgs. 36/2023, comma 2, che recita […] In caso di affidamento diretto, l’atto di
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale […];

 l’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023, che recita: Salvo quanto previsto dagli articoli
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […]
b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di  documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […];

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi  e quantitativi  di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, secondo il quale agli affidamenti
diretti  non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte
anomale;

 il principio di risultato sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023: l’affidamento e l’esecuzione
del contratto devono realizzarsi con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile
tra qualità e prezzo;

 l’art. 1 comma 450, L. 296/2006: […] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […];

 l’art.  1  comma 450 della  L.  296/2006 secondo cui  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all’art.  1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 per gli  acquisti  di beni e servizi  di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione,  ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

 l’art. 25 “Piattaforme di approvvigionamento digitale” del D.Lgs. 36/2023;

 l’art. 50 – “Procedure per l’affidamento” del D.Lgs. 36/2023;

 l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020;

Considerato che il  Ministero dell’Economia e  delle  finanze,  avvalendosi  di  CONSIP S.p.a.,
mette  a  disposizione  delle  Stazioni  appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



5/2

Amministrazioni (M.E.P.A.) sul quale si può acquistare con ordine diretto di acquisto (OdA), con
trattativa diretta (TD) o mediante richiesta di offerta (RdO);

Visto che sul portale per gli acquisti in rete della pubblica amministrazione è presente il bando
del mercato elettronico “SERVIZI – Servizi di formazione”;

Stabilito per  quanto  sopra  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  formazione  e
aggiornamento  per l’utilizzo del defibrillatori esterni (DAE) per n. 16 unità di personale della
Città Metropolitana, con l’istituto dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del  D.Lgs  36/2023,  mediante  la  generazione  di  una  Ordine  diretto  di  acquisto  (OdA)  sulla
piattaforma telematica Me.P.A. con un unico operatore economico aderente al bando “SERVIZI –
Servizi di formazione”;

Atteso che  ai  sensi  dell’art.  17  del  D.Lgs.  36/2023  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti,
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che:

 il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di acquisire il servizio di
formazione e aggiornamento BLSD per n. 16 addetti all’utilizzo del defibrillatore (DAE)
della Città Metropolitana di Palermo;

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio finalizzato all’espletamento di un corso
di formazione e aggiornamento BLSD per n. 16 addetti all’utilizzo del defibrillatore (DAE)
della Città Metropolitana di Palermo;

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma
1 lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023 facendo ricorso  ad una  Trattativa  Diretta  con un unico
operatore economico aderente al bando qualificato per la categoria “Servizi di formazione”
– aderente al bando: “SERVIZI – Servizi di formazione”;

 le  clausole essenziali  sono le  condizioni d’acquisto indicate  in sede di Ordine diretto  di
acquisto (OdA) sul M.E.PA.;

 la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed
accettazione sottoscritti con firma digitale tra fornitore e soggetto aggiudicatore), mentre le
clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto
applicabili ai beni / servizi offerti e dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal
Punto Ordinante ed inviate al fornitore dalla Stazione Appaltante;

Dato  atto  che che,  riguardo  all’esigenza  di  acquisizione  del  servizio  in  oggetto,  di  aver
provveduto:

 a visionare le offerte presenti nel catalogo del Me.P.A. sul sito www.acquistinretepa.it  ;  

 all’individuazione  dell’operatore  economico  con  il  quale  avviare  l’Ordine  Diretto  di
Acquisto (OdA);

 alla  generazione  di  una  procedura  d’acquisto  n. 401300  - Id  Ordine7454933, per
l’affidamento del servizio di formazione  Primo Soccorso e Defibrillazione BLSD” per n. 16
dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Palermo,  con  la  ditta  OMNIA CONSULTING
S.R.L.,  con  sede  legale  in  Via  Leonardo  da  Vinci  n.  65   90145  Palermo  –  P.IVA
05635640823 per un importo pari ad € 1.280,00 esente IVA di legge;

Dato atto in  allegato  alla  procedura  d’acquisto  n.  401300 -  Id  Ordine7454933 – sono stati
richiesti  alla  ditta  i  seguenti  modelli  di  dichiarazione,  appositamente  predisposti  da  questa
Direzione:

o dichiarazione relativa al codice di comportamento interno (Mod. all “A”);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5

http://www.acquistinretepa.it/


6/2

o dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (Mod. all “B”);

o dichiarazione di autotutela di cui alla “intesa per la legalità” (Mod.”C”)

o dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;

VISTI:

 il  DURC attestante  la  regolarità  contributiva  della  ditta OMNIA Consulting s.r.l., rilasciato
dall’INAIL in data 26/07/2023 con prot_INAIL_39776999 e con validità fino al 23/11/2023;

 il  documento  di  visura  camerale  estratto  dal  registro  Imprese  –  Archivio  Ufficiale  delle
C.C.I.A.A.  n.  T533076984  del   20/10/2023  che  attesta  ai  sensi  della  normativa  vigente  in
materia, che per la ditta OMNIA Consulting s.r.l., nel Registro delle Imprese non risulta iscritta
alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

Dato atto che  il  presente  servizio  sarà  risolto  immediatamente  ed  automaticamente  qualora
dovessero essere comunicate dalla Prefettura competente per territorio informazioni interdittive
di cui all’art. 91 D.Lgs. 159/2011 o qualora in esito alla comprova dei requisiti ex art. 94 del
D.Lgs.  36/2023  dovessero  risultare  dichiarazioni  non  veritiere  rispetto  a  quanto  dichiarato
dall’operatore economico in fase di procedura d’acquisto (OdA);

Dato atto che:

 per il presente affidamento, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG): Z513CEF55E;

 la somma necessaria per l’affidamento del servizio di che trattasi, trova copertura finanziaria

al cap. 199302/1 con la dizione “ acquisti servizi per formazione obbligatoria” - del Bilancio

di Previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

 ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.L.gs 267/200, il programma dei conseguenti pagamenti

risulta  essere compatibile  con relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  regole del  patto  di

stabilità interno;

 gli  impegni  di  spesa derivanti  dal  procedimento  sono compatibili  con il  programma dei

conseguenti  pagamenti,  con i  relativi  stanziamenti  in bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

Verificata l’idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali  dell’azione
amministrativa e la conformità a leggi, statuto e regolamenti;

Ritenuto lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi
e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  come  applicabile
nell’Ordinamento regionale;

Visto l’art.1,comma  59  della  legge  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto l’art.107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Dato atto che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile del
Procedimento e del Dirigente della Direzione competente elementi riconducibili alla fattispecie
del confitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41
della L. n. 190/2012 e come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice ii

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



7/2

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165), nonché dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
approvato  da  questa  Amministrazione  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  97  del
28/04/2022;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Viste le Linee Guida Anac n. 4 per le procedure sotto soglia;

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.);

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di contabilità di questo Ente;

Vista la delibera del Commissario ad acta in sostituzione del Sindaco Metropolitano n. 15 del
05.05.2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

Vista la  Delibera  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2  del  22/05/2023  con  la  quale  è  stato
approvato il “Bilancio di Previsione 2023/2025” e relativi allegati;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 139 del 09/06/2023 con il quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025, relativo all’assegnazione ad ogni Direzione dei
Capitoli di Entrata e di Spesa;

Vista la deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 5 del 28/07/2023 con la quale è stato
approvato il “Rendiconto di Gestione 2022”;

Vista Legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  adottato  con  Decreto  del
Sindaco Metropolitano n. 215 del 14/11/2019, aggiornato con Decreti n. 73 del 18/05/2021 e n.
138 del 05/07/2022;

Visto l’O.A.EE.LL.vigente nella Regione Siciliana;

Per le motivazioni in premessa espresse:

PROPONE DI DETERMINARE

1) DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

  2) DI APPROVARE la  procedura d’acquisto  n.  401300 - Id Ordine7454933 -  generata sul
portale Me.Pa. www.acquistinretepa.it     e gli allegati modelli di dichiarazione relativi: al codice di
comportamento interno (Mod. all  “A”); alla tracciabilità dei flussi  finanziari  (Mod. all  “B”);
autotutela di cui alla “intesa per la legalità” (Mod.”C”)  dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, predisposti da questo Ufficio Tecnico e che costituiscono
parte integrante della procedura d’acquisto

3)  DI  PROCEDERE  all’affidamento  del  servizio  di  formazione  “Primo  Soccorso  e
Defibrillazione  BLSD”  per  n.  16  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Palermo, tramite
procedura  d’acquisto n.  401300 –  Id  Ordine7454933, ai  sensi  dell’art.  50,  c.  1  lett.  b)  sul
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione Me.PA.;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7

http://www.acquistinretepa.it/


8/2

4) DI AFFIDARE alla ditta OMNIA Consulting s.r.l., con sede legale in Via Leonardo da Vinci
n.  65 -  90145 –  Palermo – P.IVA  05635640823 – aderente al  bando “SERVIZI   –  Servizi  di
formazione” del Me.P.A., il servizio di formazione “Primo Soccorso e Defibrillazione BLSD”
per n. 16 dipendenti della Città Metropolitana di Palermo e  per n. 2 giornate,  per un importo
complessivo di € 1.280,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 663/72;

5) DI IMPEGNARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, obbligazione giuridicamente perfezionata, all’esercizio in cui la stessa è esigibile,
a  favore  dell’operatore  economico  OMNIA Consulting s.r.l., al  capitolo  119302/1 (conto
finanziario  U.01.03.02.04.004  denominato  “acquisti  servizi  per  formazione  obbligatoria”  del
bilancio 2023/2025 – annualità 2023, la somma complessiva di  € 1.280,00;

6) DI DARE ATTO che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a
rapporti contrattuali  in ambito pubblico, al  presente affidamento è stato attribuito il seguente
Codice Identificativo Gara: Z513CEF55E;

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva al momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

8) DI DARE ATTO che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile
del  Procedimento  e  del  Dirigente  della  Direzione  competente  elementi  riconducibili  alla
fattispecie del confitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1
comma 41 della L. n. 190/2012 e come contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante
codice ii comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza approvato da questa Amministrazione con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 97
del 28/04/2022;

9) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla Direzione Ragioneria Generale,
facendo carico di curare gli adempimenti consequenziali;

10)  DI DEMANDARE  a successivo atto  l’adozione del  provvedimento di  liquidazione,  previa
conclusione  delle  attività  di  formazione  di  che  trattasi  ed  acquisizione  di  regolare  fattura
elettronica esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010;

11) DI ATTESTARE, con la firma del presente atto la regolarità amministrativa ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

12) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato:
 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online
 permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”.

                         Il Responsabile del Procedimento                         
                                                                     Maria Carmela Spalla                        

Docuaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  aoiifcazioni  ei  integrazioni,recante  :
'Coiice iell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4868 del 02/11/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Afiiamento  iiretto,  ai  sensi  iell'art.  50  comma 1  lettera  b)  iel
coiice appalti (D.lgs 36/2023), iel corso ii formazione e aggiornamento BLSD
per aiietti all'utilizzo iel iefbrillatore (DAE), tramite proceiura i'acquisto n.
401300 -  Ii  Oriine7454933  -  su  piattaforma Me.P.A.  -  CIG:  Z513CEF55E.
Decisione a contrarre - Afiiamento iel servizio - Impegno ii spesa

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria iella spesa
ai sensi iell’art. 183, comma 7, iel D.Lgs. n.267 iel 18/08/2000. Tenuto conto
ielle valutazioni tecnico-amm.ve iel Dirigente.

Palermo, 06/11/2023

PROG. 3398/23 – SOGG. 60295
OGSPE 1320/23 – IMP. 3889/23

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento proiotto in originale informatico e frmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4868 del 02/11/2023
Protocollo N. 80123/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


